POLSKI ZWIAZEK ENTOMOLOGICZNY

Nr 13 serii kluczy

KLUCZE DO OZNACZANIA
OWADOW POLSKI

4

Opracowanie zbiorowe

Kolegium Redakcyjne: mgr A. Goljan, prof. dr T. Jaczewski
(przewodniczacy). mgr M. Mroczkowski (sekretarz), prof. dr
J. Nast, prof. dr J. Noskiewicz, prof. dr M. Nunberg, prof.
dr J. Priiffer, prof. dr St. Smreczyfiski, prof. dr J. Stach, prof.
dr K. Strawifski, prof. dr J. Urbanski, doc. dr A. Wréblewski.

Cze¢sé XXVIII
Muchowki — Diptera

Zeszyt 77 i 78
Hippoboscidaei Nycteribiidae

(z 46 rysunkami)

Opracowat
mgr SEAWOMIR KOZEOWSKI1I

WARSZAWA 1956
PANSTWOWE WYDAWNICTWO NAUKOWE




HIPPOBOSCIDAE, NYCTERIBIIDAE

Opracowal

mgr SEAWOMIR Kozrowski

SPIS TRESCI
L CzedC ogolna . . . . . . . ..o, 3
1I. Przeglad systematyczny . . . . . . . . . . . .. ... 9
HI. Klucze do oznaczania . . . . . . . . . . . . . . ... ... ... ... ... 10
IV, PiSmiennictwo . . . . . . . ... L 26
V. Skorowidz nazw systematycznych taciaskich . . . . . . . . . . . . .. ... 28

I. CZESC OGOLNA

Rodziny Hippoboscidae i Nycteribiidae naleza do muchéwek pasozytniczych
mniej lub bardziej SciSle zwigzanych z zywicielem. Charakteryzuje je szereg
przystosowan, z ktorych najbardziej rzuca si¢ w oczy redukcja, a nawet cat-
kowity zanik skrzydel. Poza tym wystgpuje u nich typowe dla pasozytéw
zewngtrznych splaszczenie ciata: grzbietowo-brzuszne u przedstawicieli ro-
dziny Hippoboscidae, a boczne — u Nycteribiidae, mniej wyrazne niz u innych
owadow pasozytniczych (rys. 1, 2). Okrywy ciala zgrubiale, skorzaste a nie-
jednokrotnie o konsystencji zblizonej do rogu pozwalaja na latwe odréznienie
ich od innych muchéwek. Na tej podstawie dawniej faczono rodziny Hippo-
boscidae i Nycteribiidae z rodzinami Braulidae i Streblidae w osobna grupe
Pupipara. Obecnie jednak uwaza si¢ (gtownie dzigki pracom PORCZYNSKIEGO,
BRUCE’A, ROUBAUDA oraz HENNIGA), e cechy wspolne tym rodzinom sa
wyrazem zbieznoSci a nie wspolnego pochodzenia grup. Wykazano réwniez
sciste zwigzki miedzy poszczegblnymi gatunkami Pupipara a innymi muchéw-
kami. Jednak i dzi§ jeszcze uznaje sig, ze rodziny Hippoboscidae, Nycteribiidae,
Streblidae i Braulidae sa do$¢ blisko ze soba spokrewnione. Najbardziej
wyspecjalizowane sa Streblidae, blisko spokrewnione z rodzing Nycteribii-
dae. Te ostatnie pochodza prawdopodobnie od takich form, jak np.
Heteromyiella atricornis (Me16.) z rodziny Helomyzidae.

Gatunki nalezace do rodzin Hippoboscidae i Nycteribiidae sa pasozytami
zewnetrznymi  kregowcow  statocieplnych: Hippoboscidae — ptakéow i ssa-
kéw, Nycteribiidae — tylko nietoperzy. Ciekawe jest przy tym, ze gatunki

1* 3



rodziny Hippoboscidae pasozytujace na ssakach upodobnity sie pod nie-
ktorymi wzgledami do przedstawicieli rodziny Nycteribiidae.

Gatunki z rodzin Hippoboscidae i Nycteribiidae wykazujg rowniez przy-
stosowanie fizjologiczne do pasozytniczego trybu zycia polegajace na znacz-
nym skréceniu czedci rozwoju ontogenetycznego, gdyz wydaja na $wiat larwy
a nie jaja; larwy te prawie natychmiast przeksztalcaja si¢ w poczwarki odpor-
niejsze na dzialanie warunkéw zewnetrznych.

Do przystosowan wspdlnych tych rodzin nalezy : redukqa skrzydet i oczu,
wzglednie ich zanik, zmiana charakterystycznych dla rzedu Diptera proporcii
miedzy wymiarami poszczegdlnych czgici ciala oraz silny rozwdj sternitow
tutowia.

Rys. 1, 2. Samice z gory. (Wedlug FaLcoza).
1 — Hippobosca equina L. 2 — Nycteribia (Nycteribia) vexata WEST,

Okrywy ciala sa na ogdt twarde, skorzaste. Ubarwienie czgsto jednolite,
od ztotawego do ciemnobrunatnego. U gatunkow z rodzaju Hippobosca L.
tutdow jest ubarwiony zétto i brazowo.

Glowa przedstawicieli rodziny Hippoboscidae splaszczona grzbietowo-
brzusznie ma zarys okragly; wielko$¢ jej na ogot proporcjonalna do wymia-
row ciala. U gatunkéw rodziny Nycteribiidae gtowa jest stosunkowo mata,
splaszczona bocznie i w r6znym stopniu zblizona do ksztattu kaptura lub lejka.

Aparat gebowy typu klujacego. W sklad jego wchodzi warga dolna zros-
nigta rynienkowato z warga gorng; razem tworza one wydluzona, silnie
rozszerzong przy nasadzie ktujke, w ktorej srodku lezy cieniutki hypopha-
rynx przypominajacy igle do zastrzykéw; hypopharynx jest potaczony

4



z gruczotami $linowymi. Glaszczki szczgkowe u Hippoboscidae tworza co$
w rodzaju ryjka, ktory sktada si¢ z dwoch rynienek chronigcych delikatniejsze
czeéci gebowe. U Nycteribiidae gtaszczki szczgkowe sa sztyletowate 1 wygiete
lukowato do gory.

Oczy u gatunkow z rodziny Hippoboscidae sa duze, zawsze zlozone. U Nyc-
teribiidae oczy sa przewaznie pojedyncze, czasem lacza si¢ w male grupy.
Jedynie gatunki z rodzaju Basilia RiB. maja oczy o dwoéch soczewkach.
Przyoczka czolowe wystepuja tylko u niektorych rodzajow Hippoboscidae
i ustawione sa w trojkat.

Rys. 3—5. (Wedlug SPEISERA).
3 — Archinycteribia actena SPEIS., tutdw i odwlok samca: a —ktenidium tutowiowe, b — cegi
hypopygialne. 4 — Eucampsipoda hyrtli Xo1.: a — ktenidium tulowiowe. 5 — Cvclopodia similis
SPEIS., odwlok samicy: a — ktenidium.

U obu rodzin tutéw ma silnie rozwinicte ptytki brzuszne, tak ze biodra
nég kazdej pary sa.odsunigte od siebie, a szew odgraniczajacy plytki grzbictowe
od bocznych jest widoczny od strony grzbietowej. U rodziny Nycteribiidae
cze$é grzbietowa tutowia jest powaznie zmodyfikowana. Przed- i $rédplecze
zlane ze soba tworza pojedyncza plytke, na ktorej od przodu wspiera si¢
glowa owada. Plytki boczne, wyjatkowo silnie rozwinigte, zachodza az na
grzbietowa strone tulowia. Za pierwsza para bioder znajduje si¢ charaktery-

5



styczny dla tej rodziny narzad, tzw. ktenidium tulowiowe, bedace
jakby fredzla na szwie odgraniczajacym plytki grzbietowe od bocznych
(rys, 3, 4). Ktenidium sklada sie¢ z grubych, czarnych szczecin chitynowych
ustawionych wachlarzowato.

Skrzydla przedstawicieli rodziny Hippoboscidae charakteryzuje przesunie-
cie zylek podluznych do przedniego brzegu skrzydta. Zylek podiuznych
zasadniczo jest siedem, wyjatkowo osiem, zylek poprzecznych dwie lub trzy.
Nazwy ich i przebieg podano na rtys. 6—11. U gatunkéw rodziny Nycte-
ribiidae skrzydla zanikly. '

U wigkszo$ci gatunkéw obu rodzin wystepuja przezmianki, wyjatek sta-
nowi rodzaj Melophagus LAT:., u ktérego przezmianki nie wystgpuja.

Nogi u Hippoboscidae sa krotkie i stosunkowo mocne, natomiast u Nycte-
ribiidae silnie wydluzone. Koncowy czton stopy (onychium) zawsze wyposa-
zony w par¢ pazurkoéw bedacych podstawowym narzadem przyczepu. Pazurki
moga byé pojedyncze — z jednym zabkiem, lub zlozone — sktadajace sig
z kilku zabkéw tworzacych dwa grzebyki.

Okrywy odwloka u gatunkéw z rodziny Nycteribiidac migkkie, zbu-
dowane tylko z endokutikuli. Samce maja odwlok wyraznie segmentowany,
natomiast u samic segmentacja jest mniej lub wiecej zatarta. Pierwszy segment
odwloka zaréwno u samcow, jak i u samic wyposazony jest w ktenidium
odwlokowe (rys. 5), ktore stuzy jako dodatkowy narzad czepny. Ponadto
u samcow segment analny jest wyposazony w tzw. c¢gi hypopygialne
ruchomo z nim zestawione, majace ksztatt dwuzgbnych widet (rys. 3). W nor-
malnym polozeniu sa one przyci$nigte do brzusznej powierzchni ciata.

Odwlok przedstawicieli rodziny Hippoboscidae zbudowany jest podobnie
jak u innych muchéwek z grupy Cyclorrhapha, jedyna réznice stanowi migk-
kos¢ okryw.

Rézne gatunki z rodziny Nycteribiidae mozna spotkac na jednym gatunku
nietoperzy i przeciwnie, jeden gatunek tej rodziny moze wystgpowa na
réznych gatunkach nietoperzy. Jest to zrozumiale, poniewaz samica «rodzi»
potomstwo poza cialem zywiciela, dlatego tez mlodociany osobnik atakuje
pierwszego lepszego nictoperza, jaki przypadkowo znajduje si¢ w poblizu.

Rodzing Hippoboscidae mozna podzieli¢ na dwie grupy rdzniace si¢ nieco
pod wzgledem biologicznym. Jedna z nich jest grupa pasoiytow zwigzanych
dos¢ $cisle z okreslonym gatunkiem zywiciela, druga grupa to pasozyty ataku-
jace roéwnie chetnie rozne gatunki ssakdéw i ptakow, jak np. Hippobosca
equina L.

Owady nalezace do pierwszej grupy rodza larwy na ciele zywiciela
i za pomoca lepkich wydzielin przytwierdzaja je do siersci zwierzecia. Owady
nalezace do drugiej grupy wydaja potomstwo podobnie jak przedstawiciele
rodziny Nycteribiidae.

Larwy rodzin Hippoboscidae i Nycteribiidae sa acefaliczne, nie maja



hakéw gebowych, przetyk ich dziata jak pompa, co pozwala wchlania¢ od-
zywezy plyn wydzielany do wewnatrz przez $cianki jajowodéw. Pozywienie
magazynuje si¢ W przewodzie pokarmowym, gdzie ulega catkowitemu wchto-
nigciu dopiero przed przejSciem mlodocianego osobnika w stadium po
czwarki. - ‘

Uklad tchawek ma u Nycteribiidae dwie a u Hippoboscidae trzy pary
przetchlinek mieszczacych si¢ w tylnej czeéci ciala.

Rodziny te, podobnie jak wszystkie Cyclorrhapha, przechodza przez sta-
dium bob6wki (puparium), tj. poczwarki wyposazonej w rzekomy kokon,
ktory jest ostatnia, nie odrzucona przy linieniu, stwardniata wylinka okrywajaca
poczwarke az do chwili wyjscia imago. Bobéwka Nycteribiidae jest ciemno-
brunatna, plaska od strony brzusznej a wypukla od strony grzbietowej. Bo-
béwka Hippoboscidae ma ksztatt barylkowaty, na ogét réwniez ciemnej
barwy; na jej tylnym koncu z reguly wystepuja dwie przetchlinki.

Owad dojrzaly wydostaje si¢ z poczwarki podobnie jak u innych Cyclor-
rhapha za pomoca pecherzyka gtowowego.

Z pasozytéw rodzin Hippoboscidae i Nycteribiidae podaje si¢ najczeiciej
grzybka z rzedu Laboulbeniales, a mianowicie Arthrorhynchus nycteribiae
PevRITSCH. Nie wiadomo tylko, czy grzybek ten istotnie wyrzadza szkode
zywicielowi, cho¢ grzybnia przenika tkanki muchéwki tworzac gléwnie na
powierzchni jej ciata zbity peczek bialawych nitek wychodzacych z jed-
nego pnia. Niektorzy podaja, ze sposréd rodziny Hippoboscidae gatunki
z todzaju Pseudolynchia BEQ. atakowane sa przez roztocza Mialges ancora
TROUESSART, ‘

Rozmieszczenie gatunkéw z rodziny Nycteribiidae uzaleznione jest od
wystgpowania zywicieli, tj. nietoperzy, ktore przenosza sie¢ z miejsca na miejsce
i by¢ moze maja nawet okre$lone trasy przelotow. Do tej pory opisano
okoto 100 gatunkéw z ktorych 5 stwierdzono w Polsce.

Wystepowanie rodziny Hippoboscidae wiaze si¢ rOwniez z rozmieszczeniem
Jej zywicieli. Poznano do tej pory okoto 100 gatunkéw, z ktdérych 6 stwier-
dzono w Polsce.

Praktyczne znaczenie omawianych rodzin jest do$¢ roéznorodne. W prze-
wodzie pokarmowym Hippoboscidae spotyka sie czesto chorobotwércze pier-
wotniaki oraz szereg innych drobnych organizméw o niewyja$nionym zna-
czeniu. Mozna wigc sadzi¢, ze Hippoboscidae sg przenosicielami chorob
groznych dla ssakéw i ptakow.

Ponadto niektore gatunki masowo atakuja zwierzeta, np. Melophagus
{Melophagus) ovinus (L.) doprowadza czesto owce do ostabienia, anemii
1 utraty wagi, za§ Hippobosca equina L., Crataerhina pallida (LATR.), Steno-
pteryx hirundinis (L.), Ornithomyia avicularia (L.), Lipoptena cervi (L.) oraz
Melophagus (Melophagus) ovinus (L.) atakuja czlowieka. Przebicie skory jest
bezbolesne i dlatego najczesciej uchodzi uwagi, tym bardziej, ze ranka jest

7



niewidoczna. Omawiane owady ssa krew przez 10—20 minut. Na drugi
dzien w miejscu uktucia wystepuje lekkie swedzace zgrubienie lub drobna
opuchlina utrzymujaca si¢ nawet do dwoch tygodni. Ataki te moga byé
grozne ze wzgledu na ewentualna mozliwo$é przeniesienia na czlowieka
choréb odzwierzgeych.

Gatunki z rodziny Nycteribiidae atakuja wylacznie nietoperze i prawdo-
podobnie nie przenosza zadnych zarazkow.

Jesli chodzi o zbieranie i konserwowanie omawianych owadéw to nalezy
stosowac nastepujace sposoby.

Upolowany kregowiec powinien by¢ mozliwie szybko wlozony do pldcien-
nego woreczka, w celu zapobiezenia ucieczce zyjacych na nim pasozytow.
Nietoperze zbieraé¢ nalezy w ich dziennych kryjowkach (zima jaskinie, latem
dziuple drzew, strychy itp.) i na Zywo obiera¢ pinceta z pasozytow zewnetrz-
nych. Przeszukiwanie nietoperzy na zywo jest klopotiiwe, ale ze wzgledu na
powolne rozmnazanie si¢ tych zwierzat nalezy unikac ich zabijania. Mozna
poleci¢ nastgpujgcy spodob zbierania pasozytéw: nietoperza trzyma si¢
za skore grzbietowa w lewej rece, okrytej rekawiczka dla zabezpieczenia
palcéw przed zgbami zwierzecia (niektore gatunki nietoperzy, jak np. Eptesicus
serotinus SCHRERER, gryza bardzo bolesnie), strona brzuszna do géry. Nie-
toperz rozklada wtedy blony lotne, pozwalajac przeszukaé¢ futerko za po-
moca przedmuchiwania sierci. Nastepnie przekrgca si¢ zwierze grzbietem
do goéry ujmujac dionia cate cialo wraz z blonami lotnymi.

Nycteribiidae najlepiej przechowywaé albo w plynie Oudemansa, w sktad
ktérego wchodzi: 87 czgsci 709, alkoholu etylowego, 8 cze¢sci lodowatego
kwasu octowego 1 5 czesci glicerolu, albo w 709, alkoholu etylowym z gli-
ceryng (na 10 cm alkoholu dodaje si¢ 1—3 krople gliceryny). Do oznaczania
okazy nalezy wyptuka¢ w wodzie i wygotowaé¢ w 5—109% tugu potasowym
lub sodowym, a nastgpnie zamknaé w gliceryno-zelatynie lub po przepro-
wadzeniu przez alkohole 50%, 60%, 70%—80%, 90% i absolutny, ksylen
lub olejek gozdzikowy, w balsamie kanadyjskim.

Przedstawicieli rodziny Hippoboscidae zbieramy pinceta ze zwierzat za-
rowno zywych, jak i martwych. Niektore gatunki maja specjalnie ulubione
miejsce na ciele zywiciela, np. Hippobosca equina L. w okolicy odbytu, Cra-
taerhina pallida (LLATR.) na podgardlu itp. Konserwuje si¢ je tak jak gatunki
nalezace do rodziny Nycteribiidae lub tez w 709, alkoholu etylowym. Prze-
chowywania na sucho nalezy raczej unika¢, gdyz okazy kurcza si¢ 1 zmie-
niaja ksztatt. Trzeba jednak pamigtaé, ze Hippoboscidae mozna oznaczaé tylko
na §wiezo, w alkoholu bowiem traca charakterystyczne zabarwienie, stuzace
jako cecha rozpoznawcza. .

Ponadto trzeba zwrdci¢ uwage na konieczno$¢ bardzo starannego etykie-
towania zbiordw, przy czym na etykietce powinien by¢ uwidoczniony takze
gatunek zywiciela, bez tego bowiem zbiory ogromnie traca na wartosci.

8



II. PRZEGLAD SYSTEMATYCZNY

Gatunki znalezione w Polsce oznaczono gwiazdka. Synonimy wyrézniono petitem.

Rodzina: Hippoboscidae.
Rodzaj: Ornithoica RoNpant, 1878.
Gatunek: Ornithoica turdi (LATREILLE, 1811).
Rodzaj: Ornitheza SprisER, 1902.
Gatunek: Ornitheza metallica (SCHINER, 1864).
Rodzaj: Ornithomyia LATREILLE, 1805.
Ornithomyza ZETTERSTEDT, 1848,
Gatunki: Ornithomyia chloropus BERGROTH, 1901,
*Ornithomyia avicularia (LINNAEUS, 1761).
Ornithomyia viridis LATREILLE, 1805,
Hippobosca cervi SCOPOLI, 1763,
Ornithomyia fringillina CurtIs, 1824,
Rodzaj: Hippobosca LINNAEUS, 1761.
Gatunki: Hippobosca camelina LeacH, 1817.
*Hippobosca equina LINNAEUS, 1761,
Hippobosca taurina RONDANT, 1878. -
Hippobosca capensis OLFERS, 1815.
Rodzaj: Lynchia WEYENBERG, 1881, ’
Ornithoponus ALDRICH, 1923,
Gatunki: = Lynchia ardae (MACQUART, 1835).
Lynchia massonnati (FALcoz, 1926).
Rodzaj: Pseudolynchia BEQUAERT, 1925,
Gatunek: Pseudolynchia garzettae (RONDANI, 1897).
Rodzaj: Stenopteryx LEacwH, 1817.
Gatunek: *Stenopteryx hirundinis (LINNAEUS, 1761).
Ornithomyia stenoptera OLFERS, 1815,
Rodzaj: Crataerhina OvrErs, 1815,
Gatunek: *Crataerhina pallida (LATREILLE, 1811).
Hippobosca hirundinis PANZER, 1793,
Rodzaj: Lipoptena N1rzscu, 1818.
Lipotena LATREILLE, 1829,
Leptotena LATREILLE, 1829,
Leptotaena BLANCHARD, 1840,
Gatunki: *Lipoptena cervi (LINNAEUS, 1761).
Lipoptena alcis SzNABL, 1881.
Lipoptena capreoli RoNDANI, 1879,
Rodzaj: Melophagus LATREILLE, 1804.
Podrodzaj: Melophagus s. str.

Gatunek: *Melophagus (Melophagus) ovinus (LINNAEUS, 1761).



Podrodzaj: Dorcadophagus BEQUAERT, 1942.
Gatunek: Melophagus (Dorcadophagus) rupicaprinus RONDANI, 1879.
Rodzina: Nycteribiidae.
Rodzaj: Basilia R1BEIRO, 1903.
Gatunek: *Basilia nattereri (KOLENATI, 1857).
Rodzaj: Penicillidia KoLENATI, 1862.
Megistopoda KOLENATI, 1857.

Gatunki: *Penicillidia dufouri (WESTWOOD, 1835).
Nycteribia westwoodi GUERIN-MENEVILLE, 18291844
Nycteribia vespertilionis DUFOUR, 1831.

Penicillidia conspicua SPEISER, 1901.
Nycteribia westwoodi KOLENATI, 1856.
* Penicillidia monoceros SPEISER, 1901.
Rodzaj: Nycteribia LATREILLE, 1796.

Podrodzaj: Nycteribia s. str.
Phtiridium HERMANN, 1804,
Acrocholidia KOLENATI, 1857. .

Gatunki: *Nycteribia (Nycteribia) vexata WESTWOOD, 1835.
Nycteribia montaguei KOLENATI, 1856.

*Nycteribia (Nycteribia) bechsteini KOLENATI, 1857.
Nycteribia (Nycteribia) blainvillei (LEACH, 1817).
Podrodzaj: Celerepis MoNTAGU, 1808.
Stylidia WESTWOOD, 1840.
Gatunki: Nycteribia (Celerepis) biarticulata HERMANN, 1804.
Stylidia hermanni SCHINER, 1864.
Nycteribia (Celerepis) ercolani RONDANI, 1874.
Podrodzaj: Listropodia KOLENATI, 1857.
Gatunki: Nycteribia (Listropodia) schmidli SCHINER, 1853.
Npycteribia (Listropodia) pedicularia LATREILLE, 1805.
Nycteribia (Listropodia) pedicularia biscutata GILL COLLADO,
1933. ‘
Nycteribia (Listropodia) pedicularia var. blassi KOLENATI,
1857.

II1. KLUCZE DO OZNACZANIA

Rodzina: HIPPOBOSCIDAE

Glowa stosunkowo duza, osadzona na osi ciala, zaopatrzona w oczy
zlozone i przyoczka. Redukcja oczu i skrzydet zwigzana jest z trybem Zzycia
i wystepuje wtedy, gdy rozw6j pasoZyta przebiega w gniazdach ptakow po-
wracajacych do swych gniazd regularnie lub gdy rozwdj i cale Zycie pasozyta

10



odbywa si¢ na ciele jednego zywiciela, albo tez zwyczaje zywiciela umozliwiaja
tatwe przechodzenie z osobnika na osobnika. Tutéw splaszczony przodotylnie,
to jest tak jakby kierunek sily plaszczacej byt réwnolegly do dtuzszej osi
ciala. Okrywy ciala zgrubiale; ktenidiow tulowiowych i odwlokowych brak.
Skrzydta réznie wyksztalcone, u niektérych form zanikle. Nogi dobrze wy-
ksztalcone, proporcjonalne do ciala, zakoriczone czepnymi pazurkami, osa-
dzone bardzo charakterystycznie po bokach tulowia. Segmentacja ciata wy-
razna. Dyformizm plciowy stabo zaznaczony. Typowe pasozyty ptakow
i1 ssakow.,

o

Klucz do oznaczania rodzajow

. Skrzydia dobrze ‘wyksztalcone (rys.6,7,9,100 . . . . ... ... 2.

Skrzydia mniej lub wigcej zredukowane. nielotne, albo ich brak (rys. 8,
8 8.

. Skrzydla o trzech zytkach podtuznych. Zytka poprzeczna dluga, huko-

wato wygieta, laczy przedostatnia i ostatnia zylke podtuzna (rys. 10)
.................... Lipoptena NI1TSCH., str. 18.

. Skrzydla o siedmiu lub o$miu Zylkach podtuznych. Zytki poprzeczne

krotkie (rys. 6,7,9) . . . . . ... ... 3.

. Zylka radialna r,,s zbiega si¢ z zylka kostalng (c¢) pod katem ostrym

i w koricowym odcinku obie biegna réwnolegle (rys. 7). Liczne szcze-
cinki na zytkach . . . . . . . . . . . Ornithoica Ronp., str. 13.

——. Zylka radialna ry.s zbiega si¢ z zytka kostalna (c¢) pod katem niemal

prostym 1 w koficowym odcinku nie biegna réwnolegle (rys. 6, 9). Szcze-

.cinki mniej liczne ... . . . . .. .. . L 4,
. Zylka kubitalna cu, wyrazna (rys. 9). Zylka radialna r,.; zbiega sie

z zylka kostalna (c) blisko ujicia pierwszej zylki radialnej (ry). . . .
.................... Ornitheza SPEIS., str. 13,

. Zylka kubitalna cu, nie wystepuje (rys. 6). Zylka radialna r,. zbiega si¢

z zylka kostalna (c) migdzy wjSciami zylek radialnych r, i re.s i zawsze
jest oddalona od pierwszej zylki radialnej () ... . . . . . . .. 5.

. Zylka poprzeczna m; nie wystepuje (rys. 6). Tylna krawedz tarczki tuko-

wata. Ujscie zylki radialnej r,.3 do zylki kostalnej (c) lezy niemal do-
kladnie w potowie odleglosci migdzy ujéciem zylek radialnych ry i reys
....................... Lynchia WEY., str. 16.

. Zylka poprzeczna m; wystepuje (rys. 9). Tylna krawedz tarczki nie tuko-

wata. Ujscie zylki radialnej ro,3 do Zzylki kostalnej (c) nie lezy w po-
towie odleglosci miedzy ujSciami zylek radialnych ry i ryys . 6

. Ujscie zykki radialnej r..; do zylki kostalnej (c) lezy blizej ujécia zytki

radialnej r4, s niz zylki radialnej r. Zyki poprzeczne w petni wyksztalcone
.................. . Ornithomyia LATR., str. 14.

. Ujécié zytki radialnej r,4; do zytki kostalnej (c) lezy blizej ujscia zytki

radialnej r,. Uzylkowanie poprzeczne zredukowane . . . . . . . . 7.

11



7. Tarczka prawie dokladnie prostokatna. Skrzydla najwyzej pofaldowane,
nigdy nie pomarszczone . . . . . Pseudolynchia BEQ., str. 16.

— . Tarczka nieprostokatna. Skrzydla wyraznie podiuznie, pomarszczone
. Hippobosca L., str. 15.

sC T f243 [

Rys. 6—12. (Wedlug Farcozs).
6 — Lynchia massonnati (FALC.), skrzydlo. 7 — Ornithoica turdi (LATR.), skrzydlo. 8 — Steno-
pteryx hirundinis (L.), skrzydto. 9 — Ornitheza metallica (SCHIN ), skrzydio. 10 — Lipoptena cervi
(L)), skrzydto. 11 — Crataerhina pallida (LATR.), skrzydto. 12 — C. pallida (LATR.), pazurki.
Na skrzydlach: sc — zytka subcostalna, ri—ryis — zylki radialne, m — zylka medialna, cu —
cu, zytki kubitalne, an — 2 an zylki analne, my i r-m— 2ylki poprzeczne.

8. Skrzydet i przezmianek brak (rys. 21) . . Melophagus LATR., str. 19.

. Skrzydta zredukowane, w postaci krotkich szczatkow obtamanych u na-
sady. Przezmianki zawsze wystgpuja . A
9. Skrzydia oblamane u nasady (rys. 20). Pazurki czepne pojedyncze.
e e e e e e e e e e e e e Lipoptena NITZSCIL., str. 18.
. Skrzydta uwstecznione, waskie, sierpowate (rys. 8, 11). Pazurki czepne
potréjne(rys.lZ).......................10.

12



10. Skrzydia dluzsze niz odwlok, ich dlugo$¢ siedem razy wigksza od ich
szerokosci (rys. 8). Przyoczka wystepuja . Stenopteryx LEACH, str. 17.

—. Skrzydla ledwie sigaja konca odwloka, ich ditugo$¢ dwa razy wieksza
od szerokosci (rys 11) Przyoczek brak . .ol
Crataerhina OLF str. 17.

Rodzaj: Ornithoica Roxp.

Na ciemieniu trzy przyoczka. Pazurki czepne pojedyncze. Uzylkowanie
skrzydel (rys. 7): zylka radialna r, ; taczy si¢ z zylka kostalng (c) i biegnie
Scisle zlaczona na 1/, dlugosci zylki kostalnej. Poprzeczna Zylka kubitalna cu,

13 4

Rys. 13, 14. Owady z gory. (Wedlug Farcoza),

13 — Ornithoica turdi LATR. 14 — Ornitheza metallica (SCHIN.).

wystepuje. Glowa zaokraglona, wyraZnie oddzielona od tulowia. Odwlok

po stronie grzbietowej z charakterystycznymi ciemnobrunatnymi smugami.
Drobne pasozyty ptakéw spotykane na calej kuli ziemskiej. W Europie

wystepuja dwa gatunki, z ktérych jeden moze byé na potudniu Polski.

Dlugos¢ ciala 2,5 mm. Rostrum czarne, nadustek bialy, bardzo krétki. Tuléw stosunkowo
duzy, prawie kwadratowy, jego szerokos$¢ mieco wigksza od dlugofci; guzy barkowe niewyrazne.
Tarczka w ksztalcie poprzecznie ustawionego rombu. Gatunek ten spotykano na Musczcapa griseola
L. i Petrocinela cyanea L. Wystepuje w poludmowej czesci Palearktyki, Do nas moze byé zawle-
czony przez ptaki przelotne, lecz dotychczas nie podawany. Rys. 13.

e e e e e e e e e e e e e e e e i e e e e e .. O. turdi LATR.

Rodzaj: Ornitheza SPEIS.

Na czole trzy przyoczka. Pazurki czepne potrdjne. Guzy barkowe wy-
razne. Uzytkowanie skrzydet (rys. 9): 8 zylek podtuznych, z ktérych zytka

13



radialna r,, ; laczy si¢ z zytka kostalng (c) w miejscu ujscia zytki radialnej r,,
a zytka r, s tworzy z Zytka kostalna (c) niezbyt ostry kat. Zytka kubitalna cu,
wystepuje. : ’

W Europie wystgpuje tylko jeden gatunek.

Dhugoié ciala 4,6 mm. Szerokos¢ glowy wigksza od diugosci, rostrum porosnigte delikatnymi,
szarymi szczecinkami, Ciemie trojkatne, ciemnobrunatne. Tuldéw czarniawy o wyraznie metalicznym
polysku; guzy barkowe przeswituja biatawo. Tarczka owalna. Pasozytuje na Garrulus glandarius L.
i Ardea cinerea L. Wykazany z okolic Morza Srédziemnego. Z Polski nie podawany. Rys. 14.

. 0. metallica SCHIN.

Rodzaj: Ornithomyia LATR.

Na czole trzy przyoczka. Pazurki czepne potrojne, dwa zewngtrzne czarue,
srodkowy z6tty. Uzylkowanie skrzydet: punkt zlaczenia zykki kostalnej (c) .
i radialnej r,,; lezy blizej ujécia zytki radialnej ry. s niz zytki r,. Zylka kKubi-
talna cu, nie wystepuje. v

Pasozyty ptakow spotykane na calym $wiecie. W Europie wystepuja
cztery gatunki. W Polsce wykazano dotychczas jeden, chociaz mozliwe jest
wystepowanie jeszcze dwoch gatunkow.

Klucz do oznaczania gatunkow

1. Cialo ubarwione jednolicie, zielonkawo . . . . . . . . A

—. Cialo ubarwione niejednolicie.

Tuléw czarniawy lub ciemnobrunatny, nogi zielonkawe. Odcinek zylki kostalnej (c)
zawarty miedzy ujéciami zylek radialnych r, i 7, 1, tylko nieco dluzszy od odcinka zawartego
miedzy ujéciami zylek radialnych rov, i 7445 Gatunek wystepujacy przede wszystkim na pot-
nocy europejskiej czgsci ZSRR. Z Polski nie podawany.

-

. .*. . . . O. chloropus BERGR.

2. Uzytkowanie skrzydet ciemne. Zytka poprzeczna m; okolo cztery razy
dtuzsza od zyiki r-m.

Diugoéé ciala 6 mm. Cialo zielonkawe. Odcinek zytki kostalnej (c) zawarty migdzy uj-
éciami zylek radialnych r; i r, 4, okolo dwa razy dluiszy od odcinka zawartego miedzy ujsciami
zylek radialnychry girg.s. Clowa okraglawa, jej szerokos¢ wieksza od dlugosci. Rostrum
ciemne, nadustek krotki, bialy. Ciemie trojkatne. Tuldéw pigciokatny, guzy barkowe wysta-
jace. Szeroko§¢ tarczki, wyposazonej na tylnej krawedzi w 8 doé¢ dhugich szczecinek, wigksza
od jej diugosci. U samca na grzbietowej stronie odwloka widoczne trzy z6ttobrazowe, po-

przeczne pasy i dwa perigenitalne nabrzmienia roéwniez tej samej barwy, u samicy natomiast
widoczne dwa pasy i dwa nabrzmienia. Pasozytuje na wielu gatunkach ptakdéw. Gatunek
wystgpujacy na terenie Bialowieskiego Parku Narodowego; osobniki wolnolatajace atakowaty

latem roOwniez i ludzi. W Polsce wszedzie pospolity.

. e e e e e e . 0. avicularia (L.).
—-. Uzytkowanie'skrzydet jasne. Zylka poprzeczna m; okoto dwa razy dtuzsza
od zylki r-m.
Dlugoéé ciala 4,5 mm. Oczy prawie czarne, obejmuja przeszio polowe grzbictowej po-
wierzchni glowy. Skrzydta nieco krotsze i wezsze niz u gatunku peprzedniego. Pasozyt jasko-

lek, spotykany bywa réwniez i na innych drobnych ptakach, jak Motacilla citreola L., Musci-
capa griseola L., Sylvia cinerea L. Pospolity w calej Palearktyce. Z Polski dotad nie wykazany.

e i e e e e e e ... .. 0. fringillina CUET.

14



Rodzaj: Hippobosca L.

Przyoczek brak. Pazurki czepne pojedyncze. Uzylkowanie skrzydet (rys. 15,
16): zylki podluzne bardzo wyrazne, zytka poprzeczna m, niewyrazna, zytki
kubitalnej cu, brak. Glowa okragla, splaszczona grzbietobrzusznie, wyraZnie
odgraniczona od tulowia. Czulki zakoriczone trzema czarnymi szczecinkami.
Oczy duze. Tulow bardzo duzy, w przyblizeniu szeSciokatny. Tarczka krotka
i szeroka. Nogi silne, skrzydia dlugie. ‘

Do tego rodzaju naleza najwigksi przedstawiciele tej rodziny; sa to paso-
zyty ptakéw i ssakéw niezbyt silnie owlosione, blyszczace, ubarwione roz-
maicie, ale na ogot brunatno.

Klucz do oznaczania gatunkéw

1. Ciemi¢ trojkatne. Szeroko$¢ tarczki dwa razy wigksza od jej diugosci.
Na tarczce wystepuje jasna poprzeczna plama. Zylki radialne rq 1 ra;s
stykaja si¢ w jednym punkcie z zytka kostalng (c).

Dlugos¢ ciata 10 mm. Gatunek poinocno-afrykanski, zyje na wielbladach. W Polsce byd

moze wystepuje jako pasozyt tych zwierzat w ogrodach zoologicznych.
. H. camelina LEACH,
- . Ciemig¢ potkoliste. Szerokos$¢ tarczki trzy razy wigksza od jej diugosei.
Na tarczce wystepuje jasna, niezbyt wyrazna, poprzeczna smuga. Zylki
radialne ry ir.;sltacza sie z zylka kostalna (¢) w dwéch roznych punktach. 2.

Rys. 15, 16. Skrzydia. (Wedlug Farcoza).

15 — Hippobosca equina L. 16 — H. capensis OL. Na skrzydlach: sc— zytka subcostalna, r,—r

1 Tads T
zylki radialne, m — zylka medialna, cu — zylka kubitalna, an — zytka analna, r-m — zylka po-

przeczna.

2. Ogoélne ubarwienie ciala ciemne, 1ysunek plam wyrazny. Smuga na tarczce
moze by¢ roznej wielkoéci, ale nigdy nie obejmuje calej tarczki. Uzyt-
kowanie skrzydel zar6wno poprzeczne jak i podluzne ciemne (rys. 15).

Diugos¢ ciala 7—8 mm. Owady barwy czerwonobrunatnej. Czolo brunatne. Tuldéw
z wierzchu czarny, natomiast guzy barkowe, boki tulowia i plama na $rodku tulowia jasno-
z6tte. Rysunek tulowia réznej intensywnosci. Tarczka zéltawa, o ciemnigjszych brzegach.
Nogi z6lte, jedynie uda nog drugiej i trzeciej pary z6lto obraczkowane. Uzytowanie skrzydet
(rys. 15): punkt zlaczenia zylki radialnej r, .+, z Zylka kostalng (c) lezy w $rodku ujéé¢ zylek
radialnych r, i r, ;. Gatunek spotykany na bydle, szczegdlnie w okolicach odbytu, ponadto
na koniach, psach, ptakach drapieznych, wyjatkowo na zajacach. Wiasciwie kosmopolityczny,
trafia si¢ nawet w mieszkaniach miejskich. Wystgpuje w calej Polsce.

H. equina 1.

15



Ogodlne ubarwienie ciala jasne, prawie -jednolite, wobec czego rysunek
plam niewyrazny. Tarczka jednobarwna, bialawa. Poprzeczne Zylki
skrzydel ciemne, podtuzne jasne (rys. 16). :

Dlugoéé ciala 5—6 mm. Ubarwienie w zasadzie podobne jak u H. equina L., ale jasniejsze;
rysunek plam ledwie widoczny. Nogi z6lte, obraczki na udach nég drugiej i trzeciej pary
brunatne. Wystepuje przewaznie na psach, szakalach, spotyka si¢ go rowniez na bydle i ko-
niach; na ptakach nie wystepuje. Gatunek wschodni. W Polsce dotad nie stwierdzony.

e s e e e e e e i e e .o v .. ... H capensis OLF.

Rodzaj: Lynchia WEY.
Przyoczek brak. Pazurki czepne tréjzebne. Skrzydla dobrze rozwinigte

(rys. 6). Brak zylki poprzecznej m; i kubitalnej cu,. Tarczka ksztaltem zblizona

do

1.

prostokata, ale jej tylna krawedz lukowata.

Klucz do oznaczania gatunkow

Ogllne ubarwienie ciala ciemnorude. Oczy czerniawe, przednia czgsé
nadustka czarna. U samic wystepuje po grzbietowej stronie odwloka
pas nie porosty szczecinkami.

Dlugoéé ciata okolo 7 mm. Glowa odsadzona od tulowia, jej szeroko$¢ wigksza od diu-
gosci. Ciemie trapezowate. Tuléw potezny, szeSciokatny. Uzylkowanie skrzydel wyraZne
(rys. 6), dominuje barwa brunatna. Zyltka kostalna (c) porosnieta bardzo delikatnymi szcze-
cinkami, zylka radialna ry., laczy si¢ z nia w poblizu ujécia zy¥ki 7., ;. Zylki kubitalnej cuy
i humeralnej (k) brak. Gatunek ten znajdowano na Platula leucordia L. W Europie Pélnoc-
nej do§é pospolity. Z Polski dotad nie wykazany. Rys. 17.

e e e . L. massonnati (FALC.).

Ogoblne ubarwienie ciata czarne. Oczy ceglaste, przednia czg$¢ nadustka
ledwie szara. U samic caly odwlok po grzbietowej stronie poro$niety
szczecinkami.

Dlugosé ciala 5 mm. Nadustek wyraznie rozdwojony. Okolice oczu barwy glebokiej
czerni, o polysku metalicznym. Tuléw o zarysie okraglawym, bardzo czarny, metalicznie
I§nigcy, ze sterczacymi po bokach trzema dlugimi szczecinkami. Znajdowany na réznych
gatunkach czapli (Ardea cinerea L., A. purpurea L., Botaurus stellaris L.). Wystegpuje w Euro-
pie §rodkowej i poludniowej. Z Polski dotad nie wykazany.

L. ardae (MACQ.),

Rodzaj: Pseudolynchia BEQ.
Przyoczek brak. Pazurki czepne potrdjne. Skrzydla bez poprzecznego

uzytkowania. Tarczka prostokatna, szczecinki czolowe i przyoczne bardzo
diugie.

Dwa gatunki europejskie, z ktorych jeden mozliwy na przelotnych ptakach

takze 1 w Polsce.

Czolo, czulki, szew tarczkowy i plamy na tulowiu zéltawe. Brzegi odwioka jasniejsze niz jego

cze$é srodkowa, reszta ciala intensywnie czarna. Z czarng barwa ciala silnie kontrastuja ciemnoczer-
wone nogi. Uzylkowanie skrzydel: zytka poprzeczna r-m nie wystepuje, Zytka radialna ry + 3 uchodzi
do zylki kostalnej (¢) blizej zylki radialnej ry niz zylki r, 4 5. Znany z Wloch. Z Polski nie wykazany.

16

P. garzettae (ROND.).



Rodzaj: Stenopteryx LEACH

Przyoczka trzy, bardzo male. Pazurki czepne potrdjne. Glowa w zarysie
owalna, splaszczona grzbietobrzusznie. Czulki dlugie, najezone szczecinkami.
Oczy okraglawe, wyraznie zredukowane. Tuldw splaszczony, o szerokiej

Rys. 17—19. Owady z gory. (Wedlug FALcoza).

— Lynchia massonnati (FALC.). 18 — Stenopteryx hirundinis (L.). 19 — Crataerhina pallida.
(LATR.).

tarczce. Nogi mocne, dlugie. Skrzydia waskie, dlugie, znacznie wystajace
poza odwlok; ich dlugo$¢ 7 razy wigksza od szerokosci.
W Europie zyje tylko jeden gatunek. Pasozyt jaskolek.

Dlugoéé ciata 5 mm. Caly jasnozélty, o glowie gesto pokrytej szczecinkami. Nadustek waski
weisniety miedzy czulki, ktdre wyposazone sg w bardzo dlugie szczeciny. Tutdéw jednobarwny.
Skrzydla waskie, nieprzydatne do lotu. Uzytkowanie skrzydet grube, ggsto ulozone (rys. 8): Zylka
kostalna (c) pokryta duzymi, czarnymi szczecinami. Poprzecznych zylek kubitalnej cu, i Srodkowe;j
ms brak. Na nogach wystepuja czarne szczeciny, ktére na udach dochodza do bardzo znacznej
dlugoéci. Odwlok bez sladow segmentacji, zakoniczony sercowato; ksztalt jego jest wyraZniej za-
akcentowany u samic niz u samcéw. Gatunek palearktyczny, z Polski podawany. Rys. 18.

. S. hirundinis (L.)..

® ¢ e« o+ s s o s e »

Rodzaj: Crataerhina OLF.

Przyoczek brak. Guzy barkowe silnie wystajace. Glowa mala, splaszczona
i wydluzona. Czulki jak u poprzedniego rodzaju. Oczy male. Tuléw serco-
waty. Skrzydla ostro zakonczone, ich dlugo$¢ dwa razy wigksza od szerokosci.

W Europie wystepuja dwa gatunki, z ktérych jeden zyje tylko na potud-
niu i poludniowym zachodzie.

Klucze — 2 1 7



Dlugosé ciala 6—6,5 mm. Barwa ciemnozielona, ogblny pokroj ciala trojkatny. Glowa wcis-
nigta w sercowaty przedtulow, ostonigta po bokach przez silnie wystajace guzy barkowe. Dhu-
go$¢ nadustka rowna potowie dlugosci glowy. Tuléw wyposazony z przodu, po bokach i na tarczce
w dlugie czarne szczeciny. Skrzydia krotsze niz u Stenopteryx hirundinis L. Uzytkowanie skrzydet
(rys. 11): zylka kostalna (c) porosnigta szczecinkami tylko przy nasadzie; sa one tej dtugosci co
analogiczne szczeciny u poprzedniego gatunku. Zylki poprzeczne cu,, my oraz r-m dobrze rozwinigte.
Nogi stosunkowo dlugie, ggsto porosniete dlugimi szczecinkami. Pazurki czepne potrdjne (rys. 12)
U samcéw wystepuja dwie plamki perigenitalne, u samic natomiast jeszcze trzecia posrodku. Zyje
przewaznic na jerzykach, wyjatkowo spotykany na jasko6tkach. Pospolity w calej Europie. Znaj-
dowany w Polsce. Rys. 19. -

C. pallida (LATR.).

Rodzaj: Lipoptena NITZSCH.

Przyoczka bardzo male. Pazurki czepne pojedyncze. Glowa wttoczona
miedzy wystajace do przodu biodra nég pierwszej pary. Czutki ukryte we
wglebieniu, ledwie widoczne. Oczy uwstecznione. Tutoéw krétki i gruby, tarczka
ustawiona poprzecznie, krétka i szeroka. Nogi silne. Skrzydla owadow §wiezo
wylegtych dobrze rozwinigte, -pozniej u nasady oblamane. Pasozyty duzych
ssakow. ‘

W Europie zyja cztery gatunki, z ktorych jeden tylko w Pirenejach. Z Polski
dotychczas wykazano dwa gatunki.

Klucz do oznaczania gatunkow

1. Oczy o $rednicy rownej /5 dtugosci glowy. U samic tarczek na odwloku
brak.
Dhugoé¢ ciata 3—3,2 mm. Ciemig stosunkowo dlugie, z przodu wyraznie uwypuklonet

Oczy wydluzone, szczatki skrzydet dos¢ diugie. Znany z polwyspu Batkaniskiego. Z Polski
nie wykazany. ,

e e .. .. .. .. .L. capreoli ROND.

—. Oczy o $rednicy réwnej ¥/, dtugosci glowy. U samic na grzbietowej stronie
odwloka znajduja si¢ trzy ciemne, blyszczace tarczki chitynowe . . 2.

2. Barwa ciala jednolita, zlocistomiodna. I segment odwloka przy nasadzie
z szeroka zlocista obraczka.

Dlugosé ciala 5,2—5,8 mm. Glowa mala, splaszczona, z przodu zaokraglona, ku tylowi
piecioboczna; jej szerokosé dwa razy wigksza od dtugosci. Ciemie plaskie, krotkie, Tuléw
pieciokatny, przednia cze$¢ lekko sercowata. Guzy barkowe stabo rozwinigte. Uzytkowanie
skrzydet bardzo charakterystyczne (rys. 10), wyksztalcone sa tylko trzy zylki podiuzne i dwie:
poprzeczne. Na stronie grzbietowej odwloka znajduja sig cztery brunatne pasy wyposazone
na tylnej krawedzi w do$¢ diugie szczeciny. U samic wystepuja trzy blyszczace tarczki chi-
tynowe zachodzace az na brzuszng strong, u samcow natomiast tylko jedna tarczka. Pasozyt
parzystokopytnych i borsukéw. Gatunek wystepujacy w calej Europic. W Polsce pospolity.
Rys. 20.

P L. cervi (L)).
. Barwa ciala niejednolita, dos¢ ciemna. 1 segment odwioka zupelnie czarny
. co najwyzej u nasady z jasniejsza obraczka.

Diugosé ciata samic 7,5—8,2 mm. Gatunek bardzo podobny do poprzedniego, rézni si¢
od niego barwa i przede wszystkim wielkoécia. Barwa ciala ciemna, nogi ciemnobrunatne,

i8



tylko nasada ud jasnozoita. Samce nieznane. Znaleziony na losiu. Do te) pory znany tylko
z Pinszczyzny.

. L. alcis SZNABL.

Rodzaj: Melophagus LATR.

Przyoczek brak. Pazurki czepne pojedyncze. Glowa splaszczona, krotka,
szeroka, ostonigta po bokach wysunigtymi do przodu biodrami nég pierw-

20 21 22
Rys. 20—22. Owady z gory. (Wedlug Farcoza).

20 — Lipoptena cervi (L.). 21 — Melophagus ( Melophagus) ovinus (L.). 22 — M. ( Dorcadophagus(
rupicaprinus ROND,

szej pary. Czulki ledwie widoczne, oczy silnie zredukowane. Tulow waski,
splaszczony, tarczka szczatkowa. Przezmianek brak. Skrzydia zupeinie zanikle,
miejsce ich polozenia ledwie zaznaczone przez malenkie wzgdorki na okry-
wach ciala. Odwlok bez §ladéw segmentacji.

Klucz do oznaczania podrodzajow

1. Rostrum dlugie, odwlok lekko sercowaty (rys. 22). Jedyny europejski
gatunek tego podrodzaju pasozytuje na owcach domowych .
. Melophagus s. str., str. 19.

— Rostrum krotkle odwlok wyraznie selcowaty (rys. 21). Jedyny europejskl
gatunek tego podrodzaju pasozytu_]e na kozicach . .
C e e Ce e . Dorcadophagus BEQ “str. 20.

Podrodzaj: Melophagus s. str.
W Europie wystepuje tylko je-den gatunek.

Dlugosé ciala samcéw 5 mm, samic 6,2 mm. Glowa szeroka, rostrum bardzo diugie, czmlki
krétkie, silnie owlosione. Oczy zredukowane, silnie wydluzone, umieszczone na szqzycie glowy,
przyoczek brak. Taldw waski, odwlok potezny, prawie owalny, bez $ladu segmentacji. Jego czgsc

2% 19



podstawowa wyposaZona po stronie brzusznej i grzbietowej w tarcze chitynows, u obu pici jedna-
kowa, ktéra ostro odcina sig od reszty ciata. Gatunek europejski. Z Polski znany z Karpat i Skier-
niewic. Rys. 22,

M. (M.) ovinus (L.).

Podrodzaj: Dorcadophagus BEQ.
W Europie wystgpuje tylko jeden gatunek.

Dlugoéé ciala 4—4,5 mm. Strona grzbietowa tulowia stabo owlosiona; na stronie brzusznej
oprécz normalnego owlosienia stercza na tylnym brzegu kazdego segmentu silne, chitynowe kolce.
Odwlok wyraZnie sercowaty, stosunkowo krotszy i szerszy niz u gatunku poprzedniego. Gatunek
alpejski, pasozytujacy na kozicach. Z Polski nie podawany. Rys. 21.

M. (D.) rupicaprinus ROND.

Rodzina: NYCTERIBIIDAE

Glowa mala, osadzona na stronie grzbietowej tutowia. Narzady wzroku
stanowia: pojedyncze przyoczka, grupy przyoczek lub dwufasetkowe oczy
Ztozone. Niektore gatunki zupelnie $lepe. Tuldéw splaszczony, sternity bardziej
sklerytyzowane niz tergity. Po bokach ciala wystepuja ktenidia. Skrzydet
brak. Nogi bardzo dhugie, osadzone w grzbietowych czesciach plyt bocznych
tutowia. Pierwszy czlon stop okoto 10 razy dhizszy od drugiego. Odwlok na
I sternicie czesto wyposazony w ktenidium. Pasozyty zewnetrzne nietoperzy,
najczesciej zyja ukryte w futerku, wyjatkowo tylko na blonach lotnych. Ruchy
ich sa bardzo zwinne, szybkie, ale nie skaczace. Ubarwienie ciala roézne, na
og6t ztociste lub miodne. Dymorfizm plciowy wyrazny. U samc6éw na ostatnim
segmencie po brzusznej stronie odwloka wyst¢puja wyrazne cegi hypopy-
gialne, ktérych u samic brak. Segmentacja odwloka samcow na ogét wyrazna,
samic zwykle zatarta.

Rys. 23—25. Owady z géry. (Wedtug Farcoza).
23 — Penicillidia dufouri (WEST.), samica: a — ktenidium tutowiowe. 24 — Nycteribia (Listropodia)
pedicularia LATR., samiec: a —ktenidium tulowiowe. 25 — N. (Celerepis) biarticulata HERM.,
samiec: a — ktenidium tutowiowe.

20



Klucz do oznaczania rodzajéw

1. Oczy zlozone z dwoch soczewek . . . . . . . Basilia RiB., str. 21.

—. Oczu zlozonych brak, co najwyzej po bokach glowy Wyst@pujq poje-
dyncze soczewki . . . . . 2.

2. Ciato krepe, odwlok rowny dlugosc1 tylnych ud (rys 23) Na glow1e

wystepuja dwa przyoczka . . . . . Penicillidia 1\oL., str. 21.
—. Cialo silnie wydtuzone, waskie. Odw}ok dtuzszy od tylnych ud (rys. 24, 25).
Na glowie brak przyoczek . . . . . . . Nycteribia LATR., str. 23.

Rodzaj: Basilia RiB.

Jeden gatunek europejski.

D}ugosc ciala 4 mm. Oczy ciemno zabarwione. Szyputka przezmianek dtuga. Golenie niezbyt
wyraZnie splaszczone, na kazdej z nich wystepuja trzy dlugie szczecinki. Szerokos¢ tulowia od
strony brzusznej wicksza od dhigosci. Gatunek europejski. W Polsce znany ze Slaska.

e e e e e e e e e e i e e e e e e w e .o . ... B.nattereri KoL,

Rodzaj: Penicillidia KoL,

Z kazdej strony glowy po jednym, jasnym, bezbarwnym oczku. Ciato
z61te lub brunatne. Brzuszna strona-cialta plaska lub nieco wypukia. W Euro-
pie wystepuja cztery gatunki, jeden z nich w Hiszpanii.

Klucz do oznaczania gatunkow, samce

1. Na brzusznej stronie odwloka wystqujq grupy 01emnych kolcow
(rys.30) . . . . .. ... .. e e e e e e 2

—. Kolce na brzusznej stronie odwloka nie tworzq zwartych grup (rys. 26).

Dhugos¢ ciala okolo 4,6 mm. Barwa ciala ciemnoziocista. 1V sternit odwleka ma tylny
brzeg wyciagnigty w palcowaty wyrostek, wyposazony w rzad ciemnych kolcow. Cegi hypo-
pygialne stabo rozwinigte (rys. 26). Wiochy, Francja. Z Polski nie wykazany.

R .. .. Coe e P. conspicua SPEIS,
2. Czo{o od przodu zaoquglone

Dlugo$é ciala okoto 4,5 mm. Barwa ciala ciemnomiodowa. Ciato pokryte gestym, diu-

gim wiosem, przy czym najstabiej porosniety jest I tergit odwloka. Najdtuzsze szczecinki

rosng na tergicie IV. Segment odbytowy krétki, szeroki, wyrazme walcowaty. Na tylnym

brzegu 1V sternitu stercza trzy grupy ciemnych kolcoéw. Na I sternicie znajduje si¢ ktenidium

odwlokowe zbudowane z silnych i dhugich kolcéw. Cegi hypopygialne krotkie ale szerokie,
rozstawione nieréwnolegle (rys. 30). Wystepuje w Europie srodkowej. Z Polski podawany.

P. dufouri (WESTW.).
—. Czolo po$rodku wyciagnigte w dtugi kolec.
Dlugosé ciata, wiclkosé, barwa i pokrdj ogélny bardzo zblizone do poprzedniego ga-

tunku. Odwlok pokrywajq szczecinki, ktore na tylnych brzegach tergitow sa mnajdluzsze,

ponadto na I sternicie wystgpuje ktenidium o krotkich, silnych zgbach. Na wszystkich
segmentach wystepuja boczne grupy kolcéw. Gatunek europejski. Znany réwniez z Polski.

P. monoceres SPEIS,

21



L 1 '
1"!4:I‘IV’ \‘v” AT
g gy

ty [
i 1711 .l.|"'l’ i

Rys. 26—33. Odwioki owadow. (Wedlug FALCOzA).

26 — Penicillidia conspicua SPEIS., samiec od spodu. 27 — P. conspicua SPEIS., samiec z gory.
28 — P. conspicua SPEIS., samica od spodu. — 29 P. conspicua SPEIS., samica z gory. 30 — Pr.
dufouri (WESTW.), samiec od spodu. 31 —P. dufouri (WESTW.), samiec Z gory. 32 — P. dufouri

(WEsTw.), samica od spodu, 33 — P. dufouri (WesTw.), samica z gory.

Klucz do oznaczania gatunkOow, samice

Grzbietowa strona odwloka zaopatrzona w silnie schitynizowane plytki
(rys. 33) e 2
Grzbietowa strona odwloka bez plytek (rys. 29).
Na I sternicie odwloka wystepuje ktenidium o krétkich, silnych, stosunkowo szeroko
rozstawionych zabkach. IT tergit w por6wnaniu do innych bardzo szeroki. Rys. 28.
P. conspicua SPEIS.

s

Czoto od przodu zaokraglone. .
Plytki chitynowe wystepuja na 1I tergicie odwloka. Tergit 1111 bez szczecin, na II tergicie
oprocz plytek dwie niewielkie grupy kolcow. Rys. 32.
. P. dufouri (WESTW.).

. Czoto posrodku wyciagniete w dhugi kolec.

Tergit IT odwloka uzbrojony w dwa kolce. IV i V segment odwloka zlany w jedna catosc,
na nim wystepuja plytki chitynowe.
' . P. monoceros SPEIS.



Roizaj: Nycteribia T.ATR.

Niektore nalezace tu podrodzaje wymagaja krytycznego opracowania,

gdyz grupuje si¢ w nich szereg form bliskich o nieustalonym jeszcze poto-
zentu systematycznym.

I.

12

Klucz do oznaczania podrodzajow, samce

Segment odbytowy po stronie grzbietowej bez kolcow . . . . . . 2.

. Segment odbytowy po stronie grzbletowe] uzbrojony w kolce

Listropodia KoL., str. 23.

Ostatm segment odwloka rozdety beczutkowato (rys. 41) . .
Celerepis MONT., str. 25.

. Ostatm segment odwloka przypomma ksztahem stozek o Scietym wierz-

cholku (rys. 44, 45) . . . . . . .. .Nycteribia s. str., str. 26.

Klucz do oznaczania podrodzajow, samice

. Dlugo$c¢ goleni dwa razy wieksza od szeroko$ci . . . . . . . . . 2.
-. Dlugos¢ ‘topatkowato splaszczonych goleni nieco tylko wigksza od

szerokosci . . . . . . . . . . Listropodia Kou., str. 23.

Ostatni segment odwloka pod21elony na dwa szerokie, stozkowate platy
porosmete szczecinkami, nie wyposazony w palcowate wyrostki (rys. 46)
. . Nycteribia s. str., str. 26.

. Ostatm segment odwloka nie podmelony na platy, wyposazony w dwa

d%ugle smukte, palcowate Wyrostkl (rys 43) R
. Celerepls AVIONT str. 25.

Podrodzaj: Listropodia KoL.
Klucz do oznaczania gatunkow, samce

. Dlugos¢ tulowia po stronie brzusznej nieco wigksza od szerokosc1 Seg-

ment odbytowy wyjatkowo diugi (rys. 38).

Dhugo$¢ ciata 2,3 mm. Tergity odwloka II i III owlosione na calej powierzchni. Segment
odbytowy bardzo dlugi, uzbrojony w silne kolce. Na brzegu tergitbw rosna parami wyjat-
kowo dlugie szczeciny. IV sternit odwloka o tylnym brzegu regularnie pétkolistym. Cegi
hypopygialne rownolegle, wasko rozstawione. Wystepuje w Europie potudniowe;j i $rodkowej.
Z Polski nie wykazany.

N. (L.) schmidli ScHIN.

. Dlugosc tulowia po stronie brzusznej znacznie mniejsza od szerokoSci. Seg-

ment odbytowy proporcjonalny. ,
Dtlugo$é ciala 2,3 mm, Tergity odwloka II i III owlosione tylko w czgsci srodkowej; ter-

- gity IV, V i VI nagie. Na segmencie odbytowym 8—10 czarnych, lekko odstajacych kolcow,

na IV sternicie kolce po brzusznej stronie odwloka. Cegi hypopygialne niemal réwnolegle,
na wierzchotku lekko ku sobie wygiete (rys. 40). U formy typowej ktenidium ggste, u ssp.
biscutata CoLL. ktenidium rzadkie. Forma typowa w calej Europie. Z Polski wykazany. Ssp.
biscutata COLL. znany z gér Europy potudniowej, z Polski nie podawany.

N. (L.) pedicularia 1.ATR.

23



Klucz do oznaczania gatunkdéw, samice

1. Segment odbytowy od strony grzbietowej wyraznie gruszkowaty, u na-
sady wezszy niz w polowie diugosci; dtugos¢ wyrostkéw koricowych
rowna ich szeroko$ci (rys. 34, 35).

Rys. 34—40. Odwloki owadéw. (Wedtug Farcoza).

34 — Nycteribia (Listropodia) pedicularia LATR., samica z gory. 35 — N. (L.) pedicularia LATR.,

samica od spodu. 36 — N. (L.) schmidli ScHix., samica z gory. 37 — N. (L.) schmidli SCHIN,,

samica od spodu. 38 — N. (L.) schmidli SCHIN,, samica z gory. 39 — N. (L.) schmidli SCHIN,
samica od spodu. 40 — N. (L.) pedicularia LATR., samiec od spodu.

1I tergit odwloka wielki i silnie owlosiony, w §rodkowej czgsci trapezowaty; tylny brzeg
porosty na przemian krotkimi i diugimi szczecinkami. U formy typowej brak III tergitu,
natomiast tergit IV jest wlochaty i stabo oddzielony od tergitu V. Tergit IV ma ksztalt poprzecz-
nie ustawionej owalnej plytki. Sternity IV, V i VI wyposaZone s3 w dwie boczne plytki kazdy
i pokryte dtugimi szczecinami na tylnych brzegach. U var. blassi KOL., o nieco mniejszej dtu-
goéci ciala, II tergit odwloka ma ksztatt ryngrafu i stabo jest owlosiony. U ssp. biscutata COLL.
wystepuje pieé tergitow odwloka.

cle e e e e e e e e N. (L.) pedicularia LATR.

—. Segment odbytowy od strony grzbietowej trojkatny, wyrostki kornicowe
stosunkowo dtugie; ich dlugos¢ dwa razy wigksza od szerokosci
(rys. 36, 37).

Pieé tergitow odwioka. Tylne krawedzie II, III i V tergitu poroste na przemian dhugimi
i krotkimi szczecinami. Na tylnym brzegu IV tergitu szczeciny jednakowej dlugosci.

. N. (L.) schmidli SCHIN.

24



Podrodzaj: Celerepis MonT,
Klucz do oznaczania gatunkow

1. Dhugosé goleni nog pierwszej pary prawie réwna dlugosci ud a zupelnie
réwna dlugosci stop.
Dlugos¢ ciata 2,8 mm. Dlugosé¢ tutowia nieco wieksza niz szeroko$é, golenie nie roz-

szerzone. U samic II tergit odwloka uderzajaco wielki. Wystepuje w Europie. Z Polski dotad
nie wykazany. Rys. 41—43.

. N. (C.) biarticulata HERM.

Rys. 41—46. Odwloki owadow. (Wedlug Far.coza).

41 — Nycteribia (Celerepis) biarticulata HERM., samice z gory. 42 — N. (C.) biarticulata HERM .,

samiec odsspodu. 43 — N. (C.) biarticulata HERM., samica z gory. 44 — N. (Nycteribia) vexata

WEST., samiec od spodu. 45 — N. (N.) vexata WEST., samiec z gory. 46— N. (N.) vexata WEST.,
samica z gory.

—. Dlugos¢ goleni nog pierwszej pary okoto dwa razy mniejsza od dlu-
gosci ud a znacznie mniejsza od dtugosci stdp.

Dlugos¢ ciala okolo 2 mm. Dlugo$é tulowia nieco wigksza niz szerokoséé, golenie splasz-
czone. U samic I tergit odwloka proporcjonalny. Gatunek wystepujacy we Wtoszech. Z Polski
nie podawany. .

N. (C.) ercolani ROND.

25



Podrodzaj: Nycteribia s. str.
Klucz do oznaczania gatunkow

1. Dlugoéé tutowia po stronie brzusznej wigksza od szerokosci.

Barwa ciala jasnozolta, cialo i nogi uderzajaco smukle. U samcow przedostatni sternit
o tylnym brzegu prawie prostym. Wystepuje w Afryce Polnocnej, wyjatkowo w Europie.
Z Polski nie podawany.

. N. (N.) blainvillei (1.EACH).

—. Dlugo$é¢ tutowia po stronie brzusznej mniejsza od szerokosci . . . 2.
Sternalna bruzda podtuzna gigbsza w tylnej czesci.

Dlugosé ciala 2,7 mm. U samicy II tergit odwloka pokryty nielicznymi, delikatnymi
szczecinami; IIT tergit na calej powierzc{mi wlochaty, 1V tergit silnie zredukowany. Sternity
IV—VI nagie, kazdy wyposazony w dwie boczne chitynowe plytki. U samcéow tylne brzegi
tergitéw poroénigte szczecinami, tergity V i VI nagie. Sternit IV rowniéz nagi, z 6—8 czarnymi
kolcami na tylnym brzegu. Cegi hypopygialne delikatne, szeroko rozwarte, przy koficach
lekko zbiezne. W Europie pospolity. Z Polski podawany. Rys. 44-—46.

e e e e e e e e e . N. (N.) vexata WESTW.
—. Sternalna bruzda podiuzna jednakowo gleboka na obu koncach.
Gatunek bardzo podobny pokrojem i wielkoscia do poprzedniego, rozni sig nieznacznymi

szczegdlami w budowie pancerza i osadzeniu przyoczek. Gatunek rozmieszczony w Europie.
Z Polski wymieniany z Mazur.

. . . . . . . . . ..........N.(N.) bechsteini KoL,

N

1V. PISMIENNICTWO

Sposrod  bogatego piSmiennictwa dotyczacego rodzin Hippoboscidae
i Nycteribiidae na uwage zastuguja nastgpujace prace:

1. J. M. BEQuaERrr. The Hippoboscidae or Louse-Flies ( Diptera) of Mam-
mals and Birds. Entom. Amer., Lancaster, Pa., Part I, 32, 1953, str. 1 - 209,
19 rys. i 33, 1953, str. 211—442, Part II, 34, 1954, str. 1232, 44 r1ys.

Jest to monografia opracowana przez wybitnego znawcg rodziny. Dotyczy
morfologii, anatomii, fizjologii, embriologii oraz biologii ogéinej tych owadow.

2. J. M. BEQUAERT. A monograph of the Melophaginae, or kedflies,
of sheep, goats, deer, and antelopes ( Diptera, Hippoboscidae). Entom. Amer.,
Lancaster, Pa., 22, 1942, str. 1—172, 17 rys.

W pracy tej zostaly zebrane wiadomosci dotyczace taksonomii wigkszosci
gatunkéw z rodziny Hippoboscidae. Publikacja ma uklad klucza, -ponadto
zawiera nadzwyczaj cenne opisy i rysunki. Zakres pracy stawia ja w rzedzie
czolowych rozpraw o wymienionej rodzinie.

3. L. FaLcoz. Diptéres Pupipares. W dziele zbiorowym «Faune de France»,
14, Paris, 1926, 64 str., 76 rys.

Jest to opracowanie o charakterze klucza do oznaczania gatunkow ro-
dzin Hippoboscidae, Nycteribiidae i Streblidae wystgpujacych we Frangji.
Dzigki przedmowie, sumiennemu, a zarazem krytycznemu opracowaniu ma-
terialu pod wzgledem systematycznym, doskonatym rysunkom oraz cennym

26



przypisom, praca stanowi rodzaj przyst¢pnej monografii utrzymanej na wy-
sokim poziomie. Uklad systematyczny jest nieco przestarzaly, szczegdlnie wo-
bec ostatnich prac BEQUAERTA, niemniej jednak jest to jedna z pozycji,
ktorej przestudiowanie jest niezbedne do powaznych studiéw nad dawng
grupa Pupipara.

4. W. HENNIG. Die Verwandtschaftsbeziehungen der Pupiparen und

die Morfologie der Sternalregion des Thorax der Dipteren. Arb. morph.
taxon. Ent., Berlin, 8, 1941, str. 231249, 10 rys.

Rodzaj monograficznego opracowania. Dotyczy morfologii poréwnawczej-
grupy Pupipara, wykazuje powigzania miedzy owadami tej grupy i pozosta-
tymi muchdéwkami.

5. B. JoBLING. A comparative study of the structure of the head and
mouth parts in the Hippoboscidae (Diptera Pupipara). Parasitology, Cam-
bridge, 18, 1926, str. 319—349, 4 tabl., 4 rys.

Jest to monografia na wysokim poziomie, opatrzona doskonalymi ry-
sunkami. '

6. B. JoBLING. The structure of the head and mouth parts in the Nycteri-

biidae ( Diptera Pupipara). Parasitology, Cambridge, 20, 1928, str. 254—272,
4 rys. :

7. O. RYBERG. Studies on Bats and Bats parasites especially with regard
to Sweden and other neighbouring countries of the North. I. Stockholm, 1947,
XVI1+318 str., 55 tabl., 44 mapki.

Obszerna monografia dotyczaca biologii nietoperzy i ich pasozytow
(str. 160—173). W czeéci parazytologicznej autor omawia biologie Nycteri-
biidae. Praca jest podstawowym dzielem o powiazaniach biologicznych mie-
dzy nietoperzami a ich pasozytami.

8. P. SprrseEr. Ueber die Nycteribiiden, Fledermausparasiten aus der
Gruppe der pupiparen Dipteren. Arch. Natg., Berlin, 67, 1, 1901, str.
11 -78, 1 tabl.

Jest to podstawowe dzieto wprowadzajace do taksonomii szeregu ga-
tunkow  Nycteribiidae. Sklada sig ono z 5 czeéci: czesci wprowadzajacej,
ktora dotyczy opiséw nowych lub mato znanych rodzajéw i gatunkéw, po-
nadto czesci zawierajacych klucze, spisy synonimow, dane zoogeograficzne
oraz wykaz pi$miennictwa.

9. M. Bezz1. Cyclorrhapha Schizophora: Pupipara. W dziele zbiorowym
«Katalog der Paldarktischen Dipteren», 4, Budapest, 1905, str. 273—292.

10. P. Semiser. Die geographische Verbreitung der Diptera pupipara
und ihre Phylogenie. Z. wiss. Insektenbiol., Berlin, 4, 1908, str. 241—246,
301 —305, 420427 i 437 -447.

Podstawowa praca dotyczaca rozmieszczenia omawianych muchéwek.



V. SKOROWIDZ NAZW SYSTEMATYCZNYCH LACINSKICH?®

Acrocholidia KoL. 10

actena SPEIS., Archinycteribia 5*
alcis SCUNABL, Lipoptena 9, 19
ancora TroU., Mialges 7
Archinycteribia actena SPES. 5*
ardae (MAcCQ.), Lynchia 9, 16
Ardea cinerea L. 14, 16

— purpurea L. 16

atricornis (ME1G.), Heteromyiella 3
avicularia (L.), Ornithomyia 7, 9, 14

bechsteini Kot.., Nycteribia ( Nycteri-
bia) 10, 26

Basilia RiB. 5, 10, 21

— nattereri (Ko1.) 10, 21

biarticulata YWerM., Nycteribia (Ce-
lerepis) 10, 20*, 25%

biscutata CoLL., Nycteribia (Listro-
podia) pedicularia 10, 23, 24

blainvillei (1.EACH), Nycteribia (Nyc-
teribia) 10, 26

blassi Ko1., Nycteribia (Listropodia)
pedicularia var. 10, 24

Botaurus stellaris L. 16

Braulidae 3

camelina- LEAcH, Hippobosca 9, 15
capensis OLF¥., Hippobosca 9, 15%, 16
capreoli RoxD., Lipoptena 9, 18
Celerepis MoxT. 10, 23, 25

cervi Scop., Hippobosca 9

cervi (L.), Lipoptena 7, 9, 12*%, 18,
19*

chloropus BERGR., Ornithomyia 9, 14

cinerea L., Ardea 14, 16

cinerea L., Sylvia 14

citreola L., Motacilla 14

conspicua SPEIS., Penicillidia 10, 21,
22%

Crataerhina OvLr. 9, 13, 17

— pallida (L.ATR.) 7, 8, 9, 12%, 17%,
18 :

cyanea L., Petrocinela 13

Cyclopodia similis SpE1s. 5%

Cyclorrhapha 6, 7

Diptera 4

Dorcadophagus BEqQ. 10, 19, 20

dufouri (WEsTW.), Penicillidia 10, 20*,
21, 22*

ercolani Roxp., Nycteribia (Celere-
pis) 10, 25

Eptesicus serotinus SCHRER. 8

equina L., Hippobosca 4*, 6, 7, 8,
9, 15*%, 16

Eucampsipoda hyrtli XoL. 5*

fringillina CURT., Ornithomyia 9, 14
Garrulus glandarius L. 14

garzettae (RoND.), Pseudolynchia 9,
16

1 Synonimy wyrdzniono petitem. Liczby wytluszczone oznaczaja stronice, na ktorych znaj-
duja sie opisy, liczby z gwiazdkami oznaczaja stronice, na ktorych znajduja sie rysunki.

28



glandarius L., Garridus 14
griseola L., Muscicapa 13, 14

Helomy:zidae 3

hermanni ScHIN., Stylidia 10
Heteromyiella atricornis (Mu1¢.) 3
Hippobosca L. 4, 9, 12, 15

— camelina LeacH 9, 15

— capensis OLF. 9, 15*%, 16

© — cervi Scop. 9

— equina L. 4* 6, 7, 8, 9, 15%, 16
— hirundinis PANz, 9

—- taurina RoxD. 9

Hippoboscidae 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 26

hirundinis (L.), Stenopteryx 7, 9, 12%,
17*, 18

hirundinis Paxz,, Hippobosca 9

hyrtli XoL., Eucampsipoda 5%

Leptotaena BLANCH. 9

Leptotena LATR. 9

leucordia L., Platula 16
Lipoptena N1rzscH. 9, 11, 12, 18
— alcis SZNABL 9, 19

— capreoli Roxp. 9, 18

— cervi (L) 7, 9, 12*%, 18, 19*
Lipotena 1.ATR. 9

Listropodia KoL. 10, 23

Lynchia WEY. 9, 11, 16

— ardae (Macq.) 9, 16

— massonnati (Farc.) 9, 12*, 16, 17*

massonnati (FALC.), Lynchia 9,
16, 17*

Megistopoda KoL. 10

Melophagus LATR. 6, 9, 12, 19

— s, str. 9, 19

— (Dorcadophagus) rupicaprinus
Roxp. 10, 19*, 20

—f Melophagus ) ovinus (L.) 7, 9
19%,

metallica (SCI{IN.), Ornitheza 9, 12*,
13*, 14

12%,

monoceros SPEIS., Penicillidia 10, 21,
22
montaguei Kov.., Nycteribia 10
Mialges arcora Trou. 7
Motacilla citreola 1.. 14

Muscicapa griseola L. 13, 14

nattereri (Kol.), Basilia 10, 21

Nycteribia Liatr, 10, 21, 23

— s. str. 10, 23, 26

— (Celerepis) biarticulata HErM. 10,
20*, 25*

— — ercolani RoxD. 10, 25

— (Listropodia) pedicularia LaTr. 10,
20%, 23, 24*

— — — biscutata Covrr. 10, 23, 24

— — — var. blassi Kowr. 10, 24

— — schmidli ScHIN, 10, 23, 24*

— montaguei KoL, 10

— (Nycteribia) bechsteini Kor.

— — blainvillei (LEAcH) 10, 26

— — vexata WESTW. 4*, 10, 25*, 26

— vespertilionis DUF. 10

— westwoodi GUER.-MEN. 10

— westwoodi KoL. 10

Nycteribiidae 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10,
20. 26, 27

10, 26

Ornitheza SpE1s. 9, 11, 13

Ornitheza metallica (ScHIN)), 9, 12%,
13*, 14

Ornithoica Roxp. 9, 11, 13

— turdi (LATR.)) 9, 12*, 13*

Ornithomyia LATR. 9, 11, 14

— avicularia (L) 7, 9, 14

— chloropus BERGR. 9, 14

— fringillina Curt. 9, 14

— stenoptera OLF. 9

— viridis 1.ATR. 9

Ornithomyza ZE1r. 9

Ornithoponus ALDR. 9

ovinus (L.), Melophagus
gus) 7, 9, 19%, 20

( Melopha-



pallida (LatR.), Crataerhina 7, 8, 9,
12*, 17*%, 18

pedicularia LATR., Nycteribia (Listro-
podia) 10, 20*, 23, 24*

Penicillidia Kor. 10, 21

— conspicua SPEIS. 10, 21, 22*

— dufouri (WEsTW.) 10, 20%, 21, 22*

— monoceros SPEIS. 10, 21, 22

Petrocinela cyanea L. 13

Phtiridium HERM, 10

Platula leucordia L. 16

Pseudolynchia BEq. 7, 9, 12, 16

— garzettae (RoND.) 9, 16

Pupipara 3, 27

purpurea L., Ardea 16

rupicaprinus ROND., Melophagus ( Dor-
cadophagus) 10, 19*, 20

schmidli ScHIN., Nycteribia (Listro-
podia) 10, 23, 24*

serotinus SCHREB., Eptesicus 8
similis Spr1s., Cyclopodia 5*
stellaris L., Botaurus 16

stenoptera OLF., Ornithomyia 9

Stenopteryx LEACH 9, 13, 17

— hirundinis (L) 7, 9, 12*%, 17%, 18
Streblidae 3, 26

Stylidia WESTW. 10

— hermanni ScHIN. 10

Sylvia cinerea L. 14

taurina RoND., Hippobosca 9
turdi LATR., Ornithoica 9. 12*, 13*

vexata WESTW., Nycteribia (Nycteri-
bia) 4*, 10, 25*, 26

viridis LLATR., Ornithomyia 9

vespertilionis DUF., Nycteribia 10

westwoodi GUER.-MEN., Nycteribia 10
westwoodi KOL., Nycteribia 10



	Image 0045.tif
	Image 0046.tif
	Image 0047.tif
	Image 0048.tif
	Image 0049.tif
	Image 0050.tif
	Image 0051.tif
	Image 0052.tif
	Image 0053.tif
	Image 0054.tif
	Image 0055.tif
	Image 0056.tif
	Image 0057.tif
	Image 0058.tif
	Image 0059.tif
	Image 0060.tif
	Image 0061.tif
	Image 0062.tif
	Image 0063.tif
	Image 0064.tif
	Image 0065.tif
	Image 0066.tif
	Image 0067.tif
	Image 0068.tif
	Image 0069.tif
	Image 0070.tif
	Image 0071.tif
	Image 0072.tif
	Image 0073.tif

